IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 1 de 1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPREJAN

– INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 01 DE ABRIL DE

2.024.

Ata nº 011/2024

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte quatro, reuniram-se na sede do

Iprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito Vilas Boas",

na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira/SP, os membros do Comitê

de Investimentos, Reinaldo Nigro, Sérgio Wanderley Xavier Carneiro e Enzo Wilker

Alves Félix, tendo como pauta: (1) Revisão Manual de Investimentos. (1) Dando

prosseguimento a revisão do Manual, foram revistos os anexos que constavam na

versão atual do Manual, para o aproveitamento nesta revisão. Os anexos Análise

Carteira, Análise da alocação dos segmentos, Análise de produtos e Aprovação

foram criados e/ou adaptados, contando com os dados pertinentes para a realização

do monitoramento das posições em ativos, respeitando a alocação alvo, entre 80%

destinado para renda fixa e 20% para renda variável, além da alocação estratégica

dentro de cada segmento. Foram estipulados os critérios quantitativos para os

processos decisórios de desinvestimento, tanto para o desinvestimento por

realização de lucro, rebalanceamento da carteira e também para venda de ativos

em casos de baixa performance, tendo em vista também a Nota Técnica elaborada

pelo MPS nº 296 de 28 de dezembro de 2023, que aborda sobre a “Possibilidade de

resgate de aplicações em fundos de investimentos quando a cota na data do resgate

corresponder a um valor menor do que o inicialmente investido”. Com ninguém mais

querendo fazer uso da palavra, eu, Enzo Wilker Alves Félix, lavrei a presente ata,

que após lida e aprovada vai assinada pelos membros do Comitê.

Reinaldo Nigro – Presidente ______________________

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro – Membro _______________________

Enzo Wilker Alves Félix – Membro ________________________

		2024-04-19T11:21:51-0300

		2024-04-20T10:28:05-0300

		2024-04-23T08:58:07-0300